Nel 15ì2 il clero d; Palazzolo era così costituito; 
D. Giuseppe nob. Duranti Aniprete, D. Alessandro Colla canoni· 

co non residente ma éoadiuvato dallo zio Don Colla de Collis e dal 
curato D. Giuliano Vigliani; D. Venturino Pellegrini canonico, car
cerato in Brescia qL6icG male aldit, D. Gualdrino Conti Retto?'e di 
S. Giovanni in Mura, D. Troiano nob, Dl1l'anti Capellano del C01"
pus Domini, Bartolomeo Gezii chierico minorista e J;'rancesco Fan
taleoni chierico semplice, 
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sltque altare noviter constructum a pariete dex tra de
slrui et aliud bosliol0 elaudi (l). 

Constituturn cUI'ati - D. presb. Carabellus de Collis 
reclor titulalus parochialis eeclesiae S. Laurenlii de Palu
sco, in~err. dicit quod ecclesia praedicta est cum cura, non 
collegiata nec plebs, alicui aliae ecclesiae non unita, at
que eius eo11atio spectat ad Rev. Ol'dinarium Brixiae et 
quod ipse habet tantLlmmodo titulum dictae parochialis, et 
d. presb. Iacobinus eius patruus babet fructus vigore re
servationis et provisionis ei factae per fel. record. Paulum 
Pp. tertium, quas ibidem ostenrlit, et fructus dictae ec
clesiae non excedunt va]ot'em ducato 70, et parum plus 
et aliquando minus; et quodecelesia est consecrata cum 
altari maiori tantum, et alia duo altaria non sunt conse
crata. Dicitque quod residet continue et quod Don babet 
capellas dotatas neque clerieatlls in eius ecclesia, sed bene 
ecclesiae suae esse unitam ecclesiam S. Ma l'ire, campestris, 
et didt etiam habere titulurtl ecclesim campestris S. Fir
mi. Item dicit quod ecclesia S. Pe'tl'i est Com un is et bo 
minum Palusci, et quod in eius ecclesia adest 8chola 
corporis D. n. I. C., quae non habet bona stabilia sed 
babet aliqua credita, et numquam fuit requisitus a mas
sariis qllando conficillnt computa; adest eliam alills 
10cus pius Misedcol'dia n u ncu patus, qn i habet bona sta
bilia, videlicet terras, domos, molenditlll m, et nescit an 
bene vel male regatllr, qllia llllmquam requisitus fuit ad 
conficienda computa; dicens etiam altare quod est a parte 
sinistra altaris maioris est dominorum Comilum. 

Diclt habere animas 1000 in totU111 et com. 400, et quod 
omnes confiteanlur eorum peccata, excepto Comite Horalio 

(1) Molte e utilissime notizie sulla parocchia di Palosco ha rac
colto l'attuale arciprete D. BARTOLOMEO DONATI nell'opuscolo - Al
cune memorie della parrocchia Arcipl-esb. di Palosco (Palazzolo, Ri· 
naldi 1908 p. 120) con parecchie illustrazioni: in esso si trovano 
anche alcuni cenni sulle varie chiese sussidiarie e sui parrochi. 

de èomilibus, et dieit non habere aJulteros, concubinarios, 
non male :sentientes (le fide, neque aliquos qui contraxe 
rint matrimonium prohibitum, non usurarios, non blasphe
matores publieos et non deferentes arma in ecelesia ...... ; 
qllod habet elericum et. quod etiam declarat evangelillm 
quasi siugulo die dominico. dìcens qllod ipse pro posse suo 
docebi t pueros rlldimenta fidei; eius eeelesia aceedit' ad 
eeclesiam paroch. de Palazzolo in sabatllO saneto ad con
fir,jendum baptisterium. Examinatus fuit reperlus satis ido
nellS, clli fl1it impositllm, llt emat omnia opera, ac promi
sit se libenler faclurum . 

. D. presb. Iacoblls de Cullis dicit qlload ipse habet t'l'n 
ctus dictae parochialis ecclesiae et regresslls vigore litter. 
apost., et non habet a!iquòd aliuà beneficium neque pensio= 
nes neque ius aceedendi, et quod sae{Je et quasi qlwtidie 
eelebrat sine obligatione, qllO.Jque non exereet curam ani
marum. Examinatus, est satis suffidp,tls quoad · missam. 

D. pl'esb. Toninus de Tel'cio capel!. ad altare Misel'i
eordiae CHm salarìo libraI'. ()O impèr., examinatus satis 
idoneus fuil repertus quoad missam tantum. 

7'estes Comunis - Bartolomeus de Gotis de PJlusco di
cit: lo invero non posso dir' cosa alcww de rnalecon

t}'a del nostro . Curato per'che lui è homo da bene, cele
bra bene e non dà scandalo ad alcwio .... lo san presi· 
dente dela misuicoI'dia de Paluscoquale ha de intl'ala 
700 lil'e llPi'ganwschi, oltl'a GP"ti molin i quali sono sul 
fiume Oli:!. quali .se afilano lire 300 bergamaschi; que
sto anno si sono falli li conti de dai anni passati. 

Cui tesli et d.ni~ ~Co: Hiel'onymo et Co: Marco de 
. Comitibus ae Ù, Antonio Viganò irnposituDl fuit ut d.e eoe

tero requil'ol'e debeant Rectorem in conficiendis complltis. 
Mag:. HiI~ritts de H:laris de Villolongo hab. Palusebi 

jam annis 30, Casalilllls de Maceltis, Velltul'Ìnlls de Zanu
nis, 'l'adeus de Vulpis et Iacobus de ludicibus omnes de 
Paluscho (depongono sù alcune dicel'ie che COJ'1'evano in 
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paesepei' la condotta del ?jarroco D. Carabello Colla e 

per alcune sue pratiche scandalose di ollo o nove anni 

precedenti, che non G.1:evano però trovato argomento 

alcun o pe!' essere con fermate: a questo lungo p?'ocesso 

informativo segue questa nota marginale :). 

Die 20 llovembris 1565, comparuit dictus presb. CJra
bell\lS et sponte se presentavit coram Rev .mo D. Episcopo 
et eius Vicario occasione acliollum per eum, ut videbatur, 
factarum, offel'ens se mandalis Domin . suae Rev. : Dom. 
Episc. visis dictis actionibus, et habito colloquio cum Rev. d. 
Hieronimo Caballo eius Vicario, ipsum presb. Carabellum 
licentiavit el.1ID monendo ad bane se gl.1bernandum de coe
tero, et ('idem policiam ordinatarum in dicta eius ecclesia 
dedit, mandando ipsa cxeqlli debere, presentibus dno An
gelo Ratto cappellano et d. lo : Francisco FIorentino fa
milìaribus ipsius Episcopi .... 

Ol'dincita in dicta ecclesia S. Laurentii de Paluscho: 

fiat palla ad altare maius et removeantur quatuol' gradus, 
o et fiant talllUlllmodo duo lignei .... altare constructUI11 ex
tra ecclesiam per Ludovictlm de Sanctis destruatur, prollt 
ipse Ludovicus promisit. 

Ecclesia S. Petri, sub cura dictae p:Hochiali,.:, indiget 
quod parieLes dealbentur, quod frant pavimentum, campana, 
bredella, clalldaLut' ct decente!' teneatur. 

Ecclt!sia S. fi'il'lrti, curn o poenitlls sit dirllta, destr1l3tlll' 
in tolum et S'~l'V8tUl' decl'elul1l cOllcilii ; destruatlll' eliam 
::dtarc pcr Rectorem COllstructLlIl1 extra ecclcsiarn S jjla
riae de Ripa Olei. 

Requisit i homillcs Pallllscbi ut p;'ovidcrent supradicti" 
ecclesiis, tel'minum sl1mpSerullt ducrutn mensil1m propo
nCildi in eorum cOllsilio oblationem eis factam a Rev.mo 
Episcopo, videlicet quod titillus S. Firmi, destructa eccle
sin, transferatl.1l' in ccclesiam S. Petri, et ql10d ipsa cede
sia S. Petri adnptetur lIt supra pel' dictam universitatem, 
rnanlltenealur et per eos guberneLIll', vel nolentes ipsi 
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accertare Clll'am cOl1servandi dictall1 ecclesiam) tU'lC ct 
eo casu Rectol' Palusehi habeat regimen ipsius ecelesiil'::; 
et eleemosynas percipiélt cum obligatiOlw mallutenendi 
ipsam, qUffi Rector <jnoad se praesèlls acceplavit, promisit 
et seobligavit (I), 

PONTOGLIO - Eadem die 7 seplembris, circa horam 
X, Rev. Episc. se contulit ad terra m Pontolii , et antequarn 
ad portam lerrae pervenisset, Vello pres1. Bern:udinus de 
D LlI~antiblls reetor ecclesiae paroch. B. Mariae sibi obviarn 
fuit CUI11 sJcerdotibus, cruce et b::dLlachino .... 

Constitulum l'ectOI'iS. - D. presb. Bernardinlls de 
Durantibus rector ecclesiae paroch . dici t quod ecclesia sua 
est cum cura sub i!lvocatione S. Mariae, non collegiata 
neque plebs, cui'us collatio spectat ad Rev. Ordinariurn 
Bl'Ìxiae, et qllod babet [ll'oeim; dote plodia 50 ultra sal
mas 10 milii, q l 13e exigllntur de livello annuo, et non
nulla aliJ livella modicae Slll11mae a pluriblls et diversis 
personis; et quod est consecrata CUI1l altari maiori, alia 
vero nOll, et dicit residere cont.inue , lluìlas extal'e in eius 
ecclesia capellas dotatas, secI extare tantummodo un'1m 
clericatllm sub illvoeJtÌone S. Petri, quod est G3mpestre , 
et dicit ne,dee eills valorem, sell eius rector e;,t d. presb. 

(1) Il 18 giugno 1572 il Pi lati ordinava che fossero tolte dal 
muro della chiesa ii illi lapicles quibus uti solebant pro apponen· 
dis accipitribl1s n e notava che ii in festo S, Laurentii homines co' 
munis offerunt cereos octo quotannis poncleris l ibrarnm trium, qui 
comburuntur in altari maiori in solemnitatibus n. 

Il Pilati visitava anche la chiesa campestre diS. lYIaria ]Jl'ope 

paluscHm, non dotata di beneficio, ma non accenna alle altre di 
S. Fermo, di S. Pietro e di S. Mari a in riva d' Oglio. 

La scw)la del S, S. contavc\ 100 soci e ne era sindaco il con te 
Orlando Caleppio. Il clero era costituito dal Rettore D. Pubilio Fon· 
tana, dal curato D. Giacomino Colla oiim l'ectol', dal capeJJano del· 
la Misericordia D. To nino de' Terzi ii qui est etiam ludimagister et 
docet pueros ad leg'endum eum li centia n , 
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Bartolomeus Cotonus capel\. in ecclesia maiori Brixiae; 
dicitque in eius ecclesia ad esse Scholam corporis D. N. I. 
C. et dicit nescire an habeat bona stabilia, sed bene ha
bere legata qua e distribuuntur in pauperes, et quod ali
quando massariì requirunt ipsum Rectorem et aliquando 
non; et sub eius cura habel'ù infl'ascriptas ecclesias camo 
pestres: Clericatus S. Michaelis, S. Mal'tini, S. Petri, 
S. Ge1'vasii, S. Victor'is, et in tena Pontolii dicit adesse 
ecclesia S. Anfonii, et S. Rochi, quae aedificata fuit a 
comuni et hominibus Pontolii, in qua celebl'atm' missa 
ql10tidie ad instantiam dicti comunis per d. presb. Xsto
phorum de Gastaldis de Covo, dioec. Cremonensis, dicit
que nullos alios capellanos habere. 

Dicit hlbere animas comunionis 50Q vel circa, et in 
totum 1200 vel circa, et quod omnes confitentl1r eorum 
peccata, exceptis Baptista de Ramazottis, qui jam annos 
tres non confitetur, Antonia eius concubina, Ioanlle Petro 
de Spinonibus 3postata, Lucretia quae tenelnr a dicto lo : 
relro prollxore. 

Dicit non habere aliquod aliud beneficium necpensio
nes, neque accessus, et habere collationem ipsius benefici i 
sibi factam ab 111. et Reveren. Card. de Durantiblls, alias 
bonae memoriae episc. Brixiae, quam ostendit de facto 
et videtur subscripta pel' lo: baplistam Tr3ppam de anno 
155:3 ; osrendit etiam litteras eius promotionis ad ord ines, 
dicitql1e casus reservatos, constitutionfJs episcopales et ca
lendarium habere et libros necessarios ad curam anima
rum exercendam, conci li u mque TriLlen ti un m, et reci tare 
officium vetus, dicitque habere librum baplizatorllm et com
patrinoI"um et non admittere nisi llnum compatl'em et unam 
~ommatrem et quod non audit confdssione., penitentium extra 
ecclesiam, et quasi qllotidie celebrat et saepe declarat evan
gelium, et toto posse docebit pueros rllc1imenta fideL 

[Die 27 octobris 1570, attenta tenuitate fructllm eccle
siae S. Michaelis, qui non exceclunt libro 7 planet, et ob-